
Algemeen

Gegevens onderneming

Janoschka Benelux B.V. 
(statutair gevestigd te Kerkrade)
KvK nummer 14105015 (KvK Limburg)
gevestigd en kantoorhoudende: 
6466 LZ Kerkrade, Spekhofstraat 20
Postadres: Postbus 1096, 6460 BB Kerkrade

Activiteiten onderneming

Fabricage en verkoop van beelddragers voor de grafische industrie en de 
vertegenwoordiging, in- en verkoop van grafische apparatuur.

Omzetgegevens

2012: 2.315.348 verlies: 745.138
2013: 2.280.538 verlies: 173.030

Personeel gemiddeld aantal

22

Saldo einde verslagperiode

€ 622.258,73 

Verslagperiode

24 februari 2017 – 17 oktober 2017

Bestede uren in verslagperiode

35 uren 5 minuten

Bestede uren totaal

897 uren 15 minuten

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000012425:F001

21-10-2014

mr. R.P.J. Quaedackers

Curator: mr. M.M.H. J. Rompelberg

Insolventienummer: F.03/14/410

Pagina 1 van 19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



Toelichting

Dit betreft het derde openbare verslag en is tevens het eindverslag. 

1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

1.0 Historie van de diepdruk (Helio)-activiteiten te Kerkrade:

Bij de sluiting van de Zuid-Limburgse mijnen (1965-1975) werd door de overheid 
voldoende vervangende werkgelegenheid beloofd die doorgaans met subsidie werd 
gestimuleerd.
Zo startte in 1969 de vennootschap Helio Repro Services B.V. opgericht door enkele 
diepdrukkers in Nederland (zoals drukkerij VADA in Wageningen en drukkerij 
Koningsfeld in Leiden), samen met steun van de Nederlandse overheid. Gestart werd 
met omscholing van repro en fotografie in een lokaal op de Beerendosch in Kerkrade. In 
februari 1970 was het gebouw aan de Spekhofstraat 20 gereed en verhuisde de 
onderneming daarheen. Tevens werd een begin gemaakt met de opleiding van 
(ongeveer 120) vakmensen voor de vervaardiging van drukcilinders.

Drukcilinders worden gebruikt in het procedé dat leidt tot bedrukking van wikkels (folie) 
zoals deze met name in de food-industrie worden toegepast (bijvoorbeeld: als 
verpakking van allerlei chocoladerepen, koekjes en ijsjes). Deze wikkels bestaan uit 
diverse kleuren en bevatten productinformatie.  

Een drukcilinder lijkt op een grote stalen deegrol. Daarop wordt een dun laagje koper 
aangebracht in een “bad” van vloeibaar kopersulfaat via elektrolyse. Vervolgens wordt 
er in dit laagje koper gegraveerd, waarna de desbetreffende cilinder wordt vernikkeld in 
een nikkelbad. Voor elke kleur op een wikkel is één aparte cilinder nodig. Één complete 
wikkel vergt vaak tussen 5 en 15 cilinders. Elke cilinder bevat een andere gravure. Alle 
gravures samen maken de bedrukking compleet. Nadat dezelfde folie door álle cilinders 
is bedrukt, staat de hele boodschap in alle details op de folie.  

In juni 1977 ging Helio Repro Services B.V. failliet (curator mr. van Oppen). De 
onderneming werd (met behulp van de activa uit de failliete boedel) doorgestart door 
Helio Repro B.V. waarvan (een vennootschap van) de bekende Antwerpse drukcilinder 
ondernemersfamilie De Schutter 100% aandeelhouder werd. Er werd gestart met 65 
mensen (oplopend tot ongeveer 95 mensen). 

Helio Repro B.V. ging vervolgens in juni 2003 failliet (curator mr. Thuis). De 
onderneming werd (met behulp van de activa uit de failliete boedel, doorgestart door 
Helio Services B.V. waarvan De Schutter 30% en een vennootschap uit de (Duitse) 
Janoschka groep 70% van de aandelen verkreeg. Er werd gestart met 49 mensen 
(oplopend tot ongeveer 55 mensen). 

Helio Services B.V. ging in juni 2009 failliet (curator mr. Gerlag). De onderneming werd 
(met behulp van de activa uit de failliete boedel) doorgestart door Janoschka Benelux 
B.V. met als aandeelhouders De Schutter en Janoschka met dezelfde aandelenverdeling 
als in 2003. Er werd gestart  met ongeveer 25 mensen, na een reorganisatie in maart 
2012 nog ongeveer 17 mensen. Dat liep weer op tot 22 mensen bij de uitspraak van het 
faillissement van Janoschka Benelux B.V. in oktober 2014. 

1.1 Directie en organisatie van de gefailleerde: 

De vennootschap werd onder de naam Marsanne Netherlands Finance B.V. opgericht 

Pagina 2 van 19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



op 5 augustus 2008. 

Met ingang van 19 juli 2009 worden de aandelen van de vennootschap gehouden door: 
30% Partibel N.V. te Antwerpen (B) en 70% Janoschka Holding GmbH te Kippenheim 
(D). 

Op 19 juni 2009 kocht de vennootschap de activa uit het faillissement van Helio 
Services B.V. 

Bij statutenwijziging van 25 juni 2009 werd de naam van de vennootschap gewijzigd in 
Janoschka Benelux B.V. Sindsdien luidt het doel van de vennootschap: 

1. de fabricage en de verkoop van beelddragers voor de grafische industrie en de 
vertegenwoordiging in - en de verkoop van grafische apparatuur;

2. onder het doel der vennootschap is mede begrepen:
a. het deelnemen in of optreden als (commanditair of beherend) vennoot in 
(gezamenlijke ondernemingen, het bestuur voeren over en het financieren van of zich 
op andere wijze interesseren bij andere ondernemingen of vennootschappen;
b. het zekerheid geven voor schulden van en het zich verbinden tot hoofdelijk mede 
schuldenaar met derden;
c. de uitvoering van pensioenregelingen en het sluiten van kansovereenkomsten. 

3. binnen haar doel kan de vennootschap al datgene verrichten wat met dit doel in de 
ruimste zin verband houdt, zowel voor eigen rekening, als voor rekening van derden. 

Op de faillissementsdatum maakte de vennootschap deel uit van de volgende 
organisatiestructuur van (rechts)personen, waarvan het geschetste organogram te 
vinden is in de eerste twee openbare verslagen. 

Janoschka Holding GmbH (70%) en Partibel N.V. (30%) aandeelhouders van Janoschka 
Benelux B.V. (failliet d.d. 21 oktober 2014)

Directie van Janoschka Benelux B.V.: T. Zocher (alleen/zelfstandig bevoegd)
Raad van Commissarissen van Janoschka Benelux B.V.:
M.F.B. De Schutter
L.C.A.P. Maes
H.G.K. Janoschka
R. Weis-Schiff
A. Janoschka 
      
Ten tijde van het faillissement werkten 22 personen bij gefailleerde.  Algemeen directeur 
was de heer Thomas Zocher (hierna: “Zocher”). Hij woonde nabij Dresden (D) en voerde 
de directie over meerdere soortgelijke Janoschka ondernemingen. Hij was gemiddeld 
één à twee dagen per week in Kerkrade. De Raad van Commissarissen bestond uit drie 
personen namens aandeelhouder Janoschka Holding GmbH  en twee personen namens 
aandeelhouder Partibel N.V. (gecontroleerd door de familie De Schutter)

De omzet van de gefailleerde in 2012 bedroeg 2,3 miljoen euro (verlies: 700.000) en in 
2013 2,2 miljoen euro (verlies (173.000). De winst- en verliesrekening tot 15 oktober 
2014 (bijlage bij het verzoek tot faillietverklaring) toonde wederom een groot verlies. 

De aandeelhouders waren niet langer bereid om deze verliezen voor hun rekening te 
nemen. Wegens onvoldoende middelen om de continuïteit te waarborgen is daarop het 
faillissement aangevraagd. 

De aandeelhouders hadden geen doorstart voorbereid en waren daarin ook niet 

Pagina 3 van 19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



geïnteresseerd, aangezien de activiteiten van de gefailleerde niet winstgevend te krijgen 
waren (zie ook de eerdere faillissementen). Oorzaken daarvoor zijn de lage marges en 
de krimpende vraag, o.a. doordat nieuwe, goedkopere, technieken hun intrede hebben 
gedaan en soortgelijke productie uit lage lonen landen sterk in opkomst is. 

De focus van de curator was daarom al snel gericht op afmaken, ontmantelen en 
liquideren. 

Met behulp van de werknemers heeft de curator getracht de lopende productie op 
beheerste wijze af te maken zodat de gefailleerde jegens alle opdrachtgevers aan al 
haar lopende verplichtingen kon voldoen. De redenen daarvoor waren de volgende: er 
waren lopende opdrachten die in de opzegperiode van de werknemers konden worden 
afgemaakt. De essentiële voorraad was aanwezig. Alle verzekeringen waren nog 
dekkend. Tevens beschikte de gefailleerde over alle vergunningen. Een voordeel bij het 
afmaken van de lopende opdrachten was dat er voor ongeveer € 800.000 aan 
préfaillissementsdebiteuren geïnd kon worden (incl. BTW). Deze debiteuren hadden 
voor het overige geen claims waardoor zij betalingen zouden kunnen opschorten of 
verrekenen. De factoringmaatschappij en de bank hadden samen ongeveer € 400.000 
tegoed, welk bedrag in mindering kwam op de debiteurenopbrengst van € 800.000. Voor 
het overige waren er geen separatisten. Dus als die € 800.000 geïnd konden worden dan 
zou daarvan grosso modo € 400.000 voor de boedel zijn, exclusief de winst van het 
doorwerken. Als de debiteurenopbrengst kan worden aangewend om de bank en de 
factoringmaatschappij helemaal af te lossen, dan zou de liquidatieopbrengst van de 
activa tegoed komen aan de boedel. 

Voor de voortzetting van de exploitatie was een bedrag aan werkkapitaal nodig. De 
curator verzocht de factoringmaatschappij om een boedelkrediet beschikbaar te stellen. 
Deze was daartoe bereid, maar tegen voor de boedel nadelige voorwaarden. Daarom is 
door het kantoor van de curator een boedelkrediet voorgeschoten à € 30.000,= hetgeen 
inmiddels is terugbetaald. 

Ten tijde van het faillissement waren 7 van de 22 werknemers ziek gemeld. Na een 
bespreking met de curator zijn vier medewerkers weer aan het werk gegaan. De curator 
is de personeelsleden veel dank verschuldigd voor hun grote inzet onder moeilijke 
omstandigheden. 

De (enige) medewerkster in financiële administratie was/bleef ziek. Om een juiste 
administratieve ondersteuning te bevorderen heeft de curator via een 
accountantskantoor een assistent AA Acountant ingehuurd voor gemiddeld één à twee 
dagen per week. De medewerkster financiële zaken van de gefailleerde heeft, ondanks 
haar ziekte, ad hoc de ingehuurde assistent accountant wegwijs gemaakt. 

De klantmanager overleed plotseling gedurende de doorwerkperiode. 

De site-manager, die alle details van de dagelijkse operationele activiteiten kende, was/ 
bleef ziek. Ondanks zijn ziekte is hij de curator op verzoek ad hoc behulpzaam geweest. 
  
Ook de heer Zocher heeft de locatie van de gefailleerde een aantal keren bezocht en 
was de curator behulpzaam bij het afmaken van de productie en het oplossen van 
knelpunten. 

Tenslotte heeft de curator in de doorwerkperiode een beroep gedaan op NTAB 
gedurende enkele dagen. 

1.2 Winst en verlies

Pagina 4 van 19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



jaar / Omzet / Resultaat na belastingen / Eigen vermogen
2012 / 2.315.348 / -/- 745.138 / -/- 516.187
2013 / 2.280.538 / -/- 173.030 / -/- 689.217

1.3 Balanstotaal

1.3 Balanstotaal: 

jaar / balanstotaal
2012 / 457.510
2013 / 640.867

De jaarstukken over 2014 waren op de faillissementsdatum nog niet gereed. 

1.4 Lopende procedures

Er waren geen lopende juridische procedures. 

1.5 Verzekeringen

De afgesloten verzekeringen verleenden, ook tijdens de doorwerkperiode, nog dekking. 
In overleg met de verzekeringsmaatschappij zijn de betreffende verzekeringen, zodra zij 
niet meer nodig waren, beëindigd.

Pagina 5 van 19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



1.6 Huur

De gefailleerde was gehuisvest in een onroerende zaak die eigendom is van Partined 
B.V. (dochter van Partibel N.V., welke vennootschap wordt gecontroleerd door de 
familie De Schutter). Partined B.V. heeft bij deurwaardersexploit d.d. 17 november 2014 
de huur formeel opgezegd, zodat de huur door opzegging zou eindigen per 22 februari 
2015. Om een ordelijke verkoop en ontruiming te verzekeren was echter een termijn 
nodig tot ongeveer 1 mei 2015. Na een constructieve bespreking met Partined B.V. en 
haar advocaat werd overeenstemming bereikt over de volledige opgeruimde en 
bezemschone oplevering van het pand per 1 mei 2015. De curator heeft deze 
verplichting doorgeleid naar de koper van de activa. Deze koper heeft het pand 
inmiddels opgeleverd. 

De gefailleerde huurde van Partined tevens luchtbehandelings-apparatuur. De curator 
heeft de eigendom van Partined na controle erkend en deze apparatuur laten staan. 

Van Rotagraph GmbH (dochter van Janoschka Holding GmbH) huurde de gefailleerde 
een meetapparaat, een freesmachine en een graveermachine: een Helioklischograph 
K500. Al deze apparatuur is na controle aan Rotagraph teruggegeven. Momenteel is er 
tussen Rotagraph en de curator een geschil over twee graveerkoppen, waarvan 
Rotagraph stelt dat deze deel uit maken van de Helioklischograph. De curator betwist 
dit en stelt dat Rotagraph de eigendom van de graveerkoppen dient te bewijzen, 
hetgeen haar tot heden niet is gelukt. Hierover loopt een juridische procedure bij de 
rechtbank Limburg, locatie Maastricht. 
Inmiddels is deze procedure – bij wijze van schikking – op verzoek van partijen 
doorgehaald waarbij elke partij haar eigen kosten voor haar rekening heeft genomen.  

Voorts huurde de gefailleerde een koffieautomaat alsmede een frisdrankautomaat. Ook 
dezen zijn na controle aan de eigenaren teruggegeven. 

Ten slotte had Van Gansewinkel Nederland B.V. meerdere containers op het terrein van 
de gefailleerde geplaatst. Dezen zijn in overleg gecontroleerd terug geleverd nadat de 
ontruimingswerkzaamheden waren afgerond. 

1.7 Oorzaak faillissement

Het faillissement, dat op eigen verzoek is uitgesproken, werd veroorzaakt door 
liquiditeitsproblemen die hun oorzaak vinden in structureel verlies van de operationele 
activiteiten.

De gefailleerde is werkzaam in de zogenaamde diepdruk. Dat is een drukmethode 
waarbij folie wordt bedrukt door middel van drukcilinders. Ooit was dit bijzonder en 
exclusief, inmiddels a) is dit ingehaald door nieuwe druktechnieken (offset), b) zijn er 
meerdere aanbieders en c) is door de economische crisis de vraag naar divers 
snoepgoed (waarvan o.a. de wikkels via diepdruk worden bedrukt) afgenomen. In de 
jaren 80 bedroeg de prijs per cilinder ongeveer € 1.000,=, thans is die teruggelopen tot 
ongeveer € 400,=. Tegen deze prijsdruk valt niet op te reorganiseren en te bezuinigen en 
dit is de oorzaak van de diverse faillissementen die zijn voorafgegaan aan het 
faillissement van Janoschka Benelux B.V. Door de aanhoudend negatieve financiële 
resultaten is reeds decennia niets meer in het machinepark geïnvesteerd, zodat het 
sterk verouderd is en er -ondanks hoge onderhoudskosten- veel uitval was in de 
productie.  

Pagina 6 van 19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

22

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

ongeveer hetzelfde.

2.3 Datum ontslagaanzegging

24 oktober 2014
Nadat de arbeidsovereenkomsten met de werknemers door opzegging waren beëindigd, 
heeft de boedel enkele werknemers gedurende een bepaalde tijd in dienst genomen ten 
behoeve van verwerken van het data-archief en het ontmantelen en afvoeren van het 
machinepark. Een groot deel van de daarmee gepaarde kosten is door de kopers 
vergoed. 

2.4 Werkzaamheden

Vooroverleg personeelsadministratie, vooroverleg UWV, toespreken personeel / 
algemene info faillissement en doorwerken. Verzoek toestemming rechter-commissaris 
i.v.m. opzegging. Correspondentie en overleg met vakbonden in verband met de Wet 
Melding Collectief Ontslag. Ontslagaanzegging. Opzeggen managementovereenkomst. 
Organiseren bijeenkomsten met buitendienstmedewerkers van UWV, afdeling 
faillissementen. Begeleiding invullen formulieren. Individuele dossiers werknemers: 
Beantwoorden vragen over doorwerkperiode en voortijdige beëindiging van 
dienstverbanden. Overleg met UWV over vorderingen. Overleg over in dienst nemen 
personeel voor bepaalde tijd. Opstellen en ondertekenen arbeidsovereekomsten. 
Begeleiding loonbetaling en doorbetaling van loon c.s. aan de kopers. 

3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

De gefailleerde vennootschap is géén eigenaar van onroerende zaken. 

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

n.v.t.

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

n.v.t.

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

n.v.t.

Pagina 7 van 19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

n.v.t.

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

Op 27 oktober jl. heeft NTAB een taxatie gemaakt van de kantoor- en bedrijfsinventaris 
van de gefailleerde. Onderhandse verkoopwaarde: € 826.000,=, liquidatiewaarde: € 
229.810,=. Van dit laatstgenoemde bedrag moest nog worden afgetrokken: de 
veilingkosten alsmede de kosten voor het afvoeren van “de chemie”.  Een “blind” 
exemplaar, zonder vermelding van taxatiewaarden, is bij dit verslag gevoegd.

Een belangrijk aandachtspunt bij het ontmantelen van de productielijnen, het afvoeren 
van de machines en het ontruimen van het bedrijfspand, was “de chemie”.  Het 
productieproces bij Janoschka Benelux B.V. (én haar voorgangers, sinds eind jaren 60) 
werkte met vloeibare chemicaliën: chroom, kopersulfaat en zoutzuur. Gelet hierop was 
o.a. een interne afvalwaterzuiveringsinstallatie in werking. Tevens was er een specifieke 
milieuvergunning door de Gemeente Kerkrade afgegeven waarin het gebruik van deze 
chemicaliën is gereglementeerd. Gedurende de boedelperiode is uiteraard conform de 
(vergunning)voorschriften doorgewerkt en zijn de chemicaliën zoveel mogelijk 
verbruikt. Niettemin waren er na afloop van de exploitatie nog chemicaliën in de 
machines aanwezig, die allemaal moesten worden afgevoerd. De curator rekent het tot 
zijn taak te streven naar een reglementaire afvoer van deze chemie. In dat kader zijn de 
chemicaliën –na het beëindigen van het productieproces- gesepareerd in containers. 
Vervolgens waren er twee mogelijkheden:
1. de chemicaliën zouden worden verkocht en geleverd aan de koper van de 
desbetreffende machine(s), of
2. de chemicaliën zouden worden afgevoerd naar een verwerker. Deze optie kostte 
ongeveer € 60.000,=.  

Vanwege de ouderdom van de machines en mede omdat de winstgevendheid van 
diepdruk in Europa onder druk staat, leek het de curator welhaast onmogelijk om de 
machines te verkopen binnen Europa. De curator verwachtte meer afzetmogelijkheden 
in landen als India, Pakistan en diverse landen uit Afrika. Probleem daarbij was dat de 
bij het productieproces behorende chemie alsdan niet kon worden méé getransporteerd 
maar moest worden afgevoerd tegen hoge kosten.  

Pagina 8 van 19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

De curator meende te moeten afkoersen op liquidatie door middel van een 
internationale internetveiling. Daarop is contact gezocht met BVA, die een aanbod 
hebben gedaan voor het organiseren en begeleiden van een internetveiling. 

Tevens heeft de curator actief naar kopers gezocht en voorts hebben zich diverse 
geïnteresseerden bij hem gemeld. Na ondertekening van een 
geheimhoudingsverklaringen heeft de curator documenten verstrekt en rondleidingen 
gehouden en een biedingsprotocol opgesteld en gecommuniceerd (met in het 
achterhoofd: het alternatief van een internetveiling). 

Onverwacht heeft zich op enig moment zelfs een serieuze Duitse kandidaat (afkomstig 
uit de branche) gemeld om de exploitatie over te nemen. Na enkele besprekingen heeft 
deze kandidaat zich teruggetrokken.

De curator heeft (uiteindelijk, na onderhandelingen) de volgende biedingen ontvangen: 
Helio Service Ahaus (HSA):  360.000,= (opruimen chemie: HSA) 
Een handelaar uit Engeland:   400.000,= (opruimen chemie: curator) 
De aandeelhouders:                   350.000,= (opruimen chemie: curator + aftrek                
transportklaar maken); 
Een handelaar uit Nederland:   165.000,= (opruimen chemie: curator);

De meeste biedingen waren (ruim) boven de getaxeerde liquidatiewaarde. Daarmee viel 
een internetveiling, met de daarbij behorende kosten, reeds af. Om een gecontroleerde 
afvoer te bevorderen gaf de curator de voorkeur aan verkoop aan één partij tegen aan 
diverse partijen (zoals bij een veiling).  Voor een goede onderlinge vergelijking heeft de 
curator alle biedingen in een spreadsheet gezet waarbij alle voor een onderlinge 
vergelijking relevante elementen zijn opgenomen. 

De conclusie was dat van de bieding van HSA voor de boedel significant het meeste 
over bleef. Dat komt omdat HSA zélf de chemie af zal voeren, welke activiteit was 
becijferd op € 60.000,=. Voor een goede vergelijking biedt HSA dus eigenlijk € 420.000,= 
waarmee duidelijk het hoogste bod is uitgebracht.  

HSA (uit Ahaus, Duitsland) is zelf afkomstig uit diepdruk-branche en had eerder een 
vergelijkbare fabriek in Enschede helemaal leeg verkocht en bezemschoon opgeleverd 
in opdracht van de curator. HSA was geïnteresseerd in de activa van de gefailleerde, om 
deze dóór te verkopen aan diepdruk-bedrijven over de hele wereld. 

Verdere relevante details van de deal met HSA: 
1. huur: HSA zal het gehuurde ontruimd en bezemschoon opleveren uiterlijk per 1 mei 
2015. HSA heeft aan deze verplichting voldaan. In goed overleg met de verhuurder is 
daarbij de einddatum enigszins overschreden. Dit heeft geen gevolgen voor de boedel.  
2. werknemers: om een gecontroleerde ontmanteling te bevorderen zijn drie leden van 
de technische dienst van de gefailleerde daar bij betrokken geweest, aangevuld met 
enkele medewerkers van HSA. De kosten daarvan kunnen door de boedel grotendeels 
aan HSA worden doorbelast. Voor het grootste deel is dit al gebeurd (en betaald). Voor 
een deel dient dit nog plaats te vinden. HSA heeft tijdens de verslagperiode terzake nog 
€ 14.501,97 betaald aan de boedel.
3. afvalwaterzuiveringsinstallatie: HSA zal deze schoonmaken, ontmantelen en 
meenemen. De afvalwaterzuiveringsinstallatie is afgevoerd. 

Pagina 9 van 19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

n.v.t.
ABN AMRO bank had een pandrecht op de activa. De onderliggende geldlening bedroeg 
ongeveer € 40.000,=. De bank heeft met de bovengenoemde verkoop aan HSA 
ingestemd indien haar vordering terstond uit de verkoopopbrengst zou worden 
voldaan. De curator heeft met de bank afgerekend. Daarmee is het pandrecht van de 
bank vervallen. 

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

n.v.t.

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

Voornamelijk: inventarisatie, onderhandelingen en overige verkoopwerkzaamheden. 

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

De aangetroffen voorraden zijn verwerkt in voormeld en bijgevoegd inventarisatie- en 
taxatierapport. Als onderhanden werk werden diverse lopende opdrachten 
aangetroffen. Deze opdrachten zijn in de doorwerkperiode door de boedel tijdig 
afgemaakt en uitgefactureerd. 

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

n.v.t.
Het onderhanden werk is niet verkocht, maar ten behoeve van de boedel afgemaakt. 

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

n.v.t. 

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

Inventarisatie, intern overleg alsmede met leveranciers, eigendomsvoorbehouders, 
opdrachtgevers, transporteurs, administratie.   

3.15 Andere activa: Beschrijving

Schroot en repro-data(archief). 

Pagina 10 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

Vanaf de faillissementsdatum is gewerkt aan het opruimen van het gebouw, in 
afwachting van verkoop. Hangende de onderhandelingen met kopers werd met deze 
afgesproken dat de boedel zou blijven doorgaan met het (voor haar bate) afvoeren van 
schroot, totdat de verkoop “rond” zou zijn.  

In de tussentijd werd schroot aangetroffen dat is afgevoerd en te gelde is gemaakt. Dit 
heeft geleid tot de volgende opbrengsten voor de boedel: 
koperspanen:   € 9.038,77
gemengd schroot:  € 1.380,00

Daarnaast is het data-archief verkocht aan Janoschka Kippenheim GmbH voor een 
koopprijs van € 30.000,= exclusief btw. Onderdeel van die deal is dat Janoschka 
Kippenheim het hele archief afvoert en de archiefruimte voor 1 mei 2015 bezemschoon 
oplevert (hetgeen ook is gebeurd). Deze deal met Janoschka Kippenheim is in overleg 
met HSA tot stand gekomen, immers HSA had reeds alle activa van Janoschka Benelux 
B.V. gekocht, dus in beginsel ook het archief. 

Met HSA is het volgende afgesproken over de verdeling van de koopprijs van het 
archief. Hiervan is € 20.000,= exclusief btw voor de boedel ter bestrijding van de door 
de boedel gemaakte personeelskosten en € 10.000,= exclusief btw voor HSA. 

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

Inventarisatie van de activa. Diverse onderhandelingen over verkoop. 

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

Deze paragraaf handelt over de pre-faillissementsdebiteuren. De boedeldebiteuren 
worden behandeld onder paragraaf 6 (doorwerken). 

Op de faillissementsdatum had de gefailleerde blijkens haar administratie voor een 
bedrag à € 793.421,63 te vorderen van haar klanten. De conveniërende vorderingen van 
de gefailleerde waren via factoring bevoorschot door Alfa Commercial Finance (Alfa 
Comfin) te Alphen aan den Rijn. Alfa Comfin rekende voor haar dienstverlening de 
gebruikelijke tarieven voor rente, kredietprovisie, factoringcommissie en bankkosten. 
Alfa had uit hoofde van bevoorschotting op de faillissementsdatum een vordering op de 
gefailleerde à ongeveer € 330.000,00. Tot zekerheid van de betaling van laatstgenoemd 
bedrag verkreeg Alfa een pandrecht op de préfaillissementsdebiteuren van de 
gefailleerde. 

In overleg met Alfa Comfin is de inning van de préfaillissementsdebiteuren bevredigend 
verlopen. Er zijn nog enkele verrekeningen met diverse bedrijven uit de Janoschka 
Groep, die nog moeten worden afgewikkeld. Op enkele overige verrekeningen en 
disputen na is vrijwel het volledige bedrag aan préfaillissementsdebiteuren geïnd. 
Intussen is met Alfa afgerekend, waarbij Alfa tevens de gebruikelijke 
afwikkelingskosten in rekening heeft gebracht (à € 4.041,40 incl. BTW). Daarna had Alfa 
Comfin geen vordering meer op de gefailleerde. 

Inmiddels hebben de voornoemde verrekeningen met de diverse bedrijven uit de 
Janoschka Groep plaatsgevonden. Terzake werd door de boedel nog een bedrag à € 
8.287,60 ontvangen. 

Pagina 11 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



4.2 Opbrengst

Van Alfa Comfin werd € 345.665,19 op de boedelrekening ontvangen aan door haar 
geïnde debiteuren, dus ná aftrek van haar vordering van € 330.000,00 en haar 
afwikkelingskosten à € 4.041,40. Daarnaast is rechtstreeks op de boedelrekening nog 
voor € 39.553,95 aan prefaillissementsdebiteuren ontvangen. Dit betekent dat in totaal 
voor € 719.260,64 aan prefaillissementsdebiteuren is geïnd. 

4.3 Boedelbijdrage

n.v.t.

4.4 Werkzaamheden

De curator heeft zeer frequent gecommuniceerd met Alfa Comfin, met de administratie 
bij de gefailleerde en uiteindelijk met diverse debiteuren en leveranciers om te 
bewerkstelligen dat de inning van de pre-faillissementsdebiteuren zo goed mogelijk 
verloopt. Daarnaast heeft de curator werkzaamheden uitgevoerd in het kader van de 
daadwerkelijke inning van de debiteuren, zoals het aanschrijven van de debiteuren, 
betalingsherinneringen, verwerken betalingen en zo voort.

5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

ABN AMRO bank had een pandrecht op de activa van de gefailleerde. De onderliggende 
vordering van de bank bedroeg na de verkoop van de activa van de gefailleerde nog € 
31.149,69 en was als volgt samengesteld:
- Saldo rekeningnummer 42.86.25.436  €  23.682,53
- Rente  € 467,16
- Garantie obligo/betalingsgarantie  € 7.000,00
Totaal   € 31.149,69

Het totaalbedrag à € 31.149,69 is aan de bank betaald, waarna de bank haar pandrecht 
heeft opgegeven en de curator de verkochte activa vrij van pandrechten kon leveren 
aan de koper. Aansluitend heeft de curator de bankgarantie à € 7.000,00 ongeclaimd aan 
de bank toegezonden, waarna deze € 7.000,00 aan de boedel heeft betaald (onder 
narekening van een klein bedrag aan rente). Per saldo is aan de bank € 24.248,57 
uitbetaald. Daarna had de bank geen vordering meer op de gefailleerde. 

Over de (zekerheids)positie van financier Alfa Comfin: zie hierboven onder 4.1 e.v. 

5.2 Leasecontracten

De gefailleerde had lease-overeenkomsten afgesloten met FGA Capital Netherlands B.V. 
te Badhoevedorp terzake van twee auto’s. Na het beëindigen van de productie in de 
doorwerkperiode, heeft de curator de geleasede objecten laten ophalen. FGA heeft de 
voertuigen laten taxeren en enkele malen ter veiling aangeboden. Uiteindelijk lukte het 
om de getaxeerde executieprijs te realiseren. Voor de boedel resteerde geen surplus. 
FGA heeft haar restvordering ingediend. Na ontvangst van de vrijwaringsbewijzen heeft 
de curator de door de gefailleerde terzake van deze auto’s afgesloten verzekeringen 
beëindigd.  

Pagina 12 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



5.3 Beschrijving zekerheden

ABN AMRO bank: pandrecht activa en Alfa Comfin: pandrecht vorderingen. In beide 
gevallen was opbrengst hoger dan de vordering c.a. van de zekerheidsgerechtigden, die 
uit de opbrengst volledig zijn betaald waarna hun pandrechten zijn vervallen.

5.4 Separatistenpositie

n.v.t.

5.5 Boedelbijdragen

n.v.t.

5.6 Eigendomsvoorbehoud

Onbetaalde leveranciers die onder een rechtsgeldig eigendomsvoorbehoud hadden 
geleverd, zijn na onderzoek in de gelegenheid gesteld hun zaken terug te halen. 

5.7 Retentierechten

Niet aangetroffen. 

5.8 Reclamerechten

Niet aangetroffen. 

5.9 Werkzaamheden

Inventarisatie en onderhandelingen met eigendomsvoorbehouders.  

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

De exploitatie is door de curator met machtiging van de rechter-commissaris voortgezet 
tot en met 15 december  2014. Het kantoor van de curator heeft boedelkrediet 
voorgeschoten. Er zijn daarbij geen zekerheden gevestigd.

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
Het onderhanden werk is uitgefactureerd, evenals de verrichte werkzaamheden in de 
boedelperiode. Hiervan is uiteraard door de curator een financiële administratie 
bijgehouden.

Het resultaat van de exploitatie in de boedelperiode is positief. Terzake van in de 
boedelperiode gegraveerde cilinders zijn facturen verzonden à € 268.280,59 (incl. BTW). 
Inmiddels is daarvan op de boedelrekening betaald € 253.654,59 (incl. BTW) Er zijn 
enkele disputen en verrekeningen. Daarnaast zijn er nog enkele verrekeningen door 
bedrijven uit de Janoschka Groep. Dit moet nog afgewikkeld worden. Deze 
verrekeningen zijn inmiddels afgewikkeld en hebben nog een bate voor de boedel 
opgeleverd à € 8.287,60 (zie ook 4.1).

Pagina 13 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

Opstellen begroting over de doorwerkperiode. Overleg met rechter-commissaris, de 
(potentiële) overnamekandidaat, de leveranciers, de opdrachtgevers, 
verzekeringsmaatschappijen, diverse instanties en werknemers over doorwerken. 
Diverse operationele werkzaamheden.

6.4 Doorstart: Beschrijving

De activiteiten van de gefailleerde zijn niet doorgestart. De activa zijn geliquideerd. 

6.5 Doorstart: Verantwoording

n.v.t.

6.6 Doorstart: Opbrengst

n.v.t.

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

n.v.t.

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

Inventarisatie, verzamelen informatie en documentatie, onderhandelingen, opstellen 
documenten.

7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

Door de administratie van de gefailleerde vennootschap werden de debiteuren en 
crediteuren en de ontvangsten en uitgaven bijgehouden. 

Aan de hand hiervan werd een computeradministratie bijgehouden, bestaande uit een 
grootboekadministratie en een subadministratie debiteuren en crediteuren. Vervolgens 
werd aan een accountant opdracht gegeven tot het samenstellen van jaarrekeningen, 
bestaande uit de balans en de winst- en verliesrekening met de toelichting. De 
jaarrekening 2009 werd opgesteld door KPMG, de laatste jaarrekening (2013) werd 
opgesteld door Kantoor Lindenhof B.V. te Eindhoven. De accountants hebben zich 
daarbij gebaseerd op de door de vennootschap verstrekte gegevens. De 
verantwoordelijkheid voor de juistheid en de volledigheid van de gegevens en voor de 
daarop gebaseerde jaarrekening berust bij de gefailleerde vennootschap. In zoverre lijkt 
aan de boekhoudplicht voldaan.

Pagina 14 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



7.2 Depot jaarrekeningen

Jaarrekening Janoschka Benelux B.V. 
over het jaar: / Gedeponeerd op:
2008 / 29-05-2009
2009 / 28-04-2011
2010 / 02-12-2011
2011 / 29-06-2012
2012 / 16-04-2013
2013 / 17-07-2014
2014 Niet gedeponeerd

Bij de deponering van de jaarrekening 2009 is er sprake van een termijnoverschrijding 
van drie maanden. Deponering van de overige jaarrekeningen is tijdig geschied. 

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

De jaarrekening 2013 van de gefailleerde is onderzocht door drs. W.A.Th.L. van Thoor 
RA, werkzaam bij kantoor Lindenhof. Hij schrijft in zijn Independent Auditor’s Report 
d.d. 19 mei 2014: 

Basis for disclaimer of opinion
Given the nature and the size of the company and its operations it is not possible for 
the company to maintain appropriate internal controls without incurring 
disproportionate costs/ We have been unable to perform sufficient audit procedures to 
obtain reasonable assurance on the completeness of turnover and related items as 
shown in the financial statements. 

Disclaimer of opinion with respect to the financial statements
Because of the significance of the matter described in the Basis for disclaimer of 
opinion paragraph, we have not been able to obtain sufficient appropriate audit 
evidence to provide a basis for an audit opinion. Accordingly, we do not express an 
opinion on the financial statement. 

Emphasis of uncertainty with respect to the going concern assumption
We draw attention to the paragraph continuity assumption concerning to the financial 
statement which indicates that the company incurred a net loss of € 173.030 during the 
year ended 31th December 2013 an, as of that date, the company’s current liabilities 
exceeded its total assets by € 689.217. These conditions, along with other matters as 
set forth in the paragraph mentioned, indicate the existence of a material uncertainty 
which may cast significant doubt about the company’s ability to continue as a going 
concern. Our opinion is not qualified in respect of this matter. 

De curator heeft dit nader in onderzoek. Het onderzoek heeft geen – voor de boedel 
relevante – bijzonderheden opgeleverd en is daarom inmiddels gesloten. 

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

Oprichtingskapitaal à € 18.000,00 is voldaan bij oprichting. In het kader van de 
statutenwijziging d.d. 25 juni 2009 zijn vervolgens voor € 182.000 aandelen geplaatst en 
betaald, waarmee het gestorte aandelenkapitaal op € 200.000,00 werd gebracht. Op 20 
december 2012 is zijn vervolgens voor € 350.000,00 aandelen geplaatst en betaald. Het 
gestorte aandelenkapitaal van de gefailleerde kwam daarmee op € 550.000,00.

Pagina 15 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



7.5 Onbehoorlijk bestuur

Onderzoek nog niet afgerond. Het onderzoek heeft geen – voor de boedel relevante – 
bijzonderheden opgeleverd en is daarom inmiddels gesloten. 

7.6 Paulianeus handelen

Onderzoek nog niet afgerond. Het onderzoek heeft geen – voor de boedel relevante – 
bijzonderheden opgeleverd en is daarom inmiddels gesloten. 

7.7 Werkzaamheden

Onderzoek administratie c.a., registratie, correspondentie, besprekingen. 

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

UWV heeft een boedelvordering (ex artt. 66 lid 1 WW en 66 lid 3 WW) à € 182.935,82 
ingediend. 

SOL Nederland B.V. (voorheen NTG Nederlandse Technische Gasmaatschappij B.V.) 
heeft een algemene boedelvordering ingediend à € 118,63.

De bijzondere boedelkosten die in het kader van het doorwerken zijn ontstaan, zijn door 
de boedel betaald. Om geen boedelkrediet te hoeven afsluiten is door het kantoor van 
de curator op 27 oktober 2015 een lening à € 30.000,= aan de boedel verstrekt. Deze 
lening werd weer terugbetaald op 15 december 2015 en wordt derhalve niet in het 
financiële verslag genoemd. 

8.2 Pref. vord. van de fiscus

De door de Belastingdienst ingediende preferente vordering à € 120.610,= 
(loonheffingen en omzetbelasting 2014) is volledig vervallen door verrekening met 
ontvangen teruggaven loonheffingen over de periode van 1 juni 2009 t/m 30 juni 2012 
voor in totaal € 167.671,=. Het surplus van € 47.061,= is ontvangen op de 
boedelrekening. Om deze teruggaven te bewerkstelligen heeft de curator € 17.083,14 
aan advieskosten betaald. Per saldo heeft dit een uitbetaling van € 29.977,86 opgeleverd 
voor de boedel. 

Tijdens de verslagperiode heeft de Belastingdienst een vordering à € 5.409,= ingediend 
terzake omzetbelasting 2013. Inmiddels heeft de Belastingdienst ook een 
naheffingsaanslag ex artikel 29 lid 2 OB opgelegd. De totale preferente vordering van de 
Belastingdienst bedraagt hierdoor € 45.384,=. 

8.3 Pref. vord. van het UWV

UWV heeft een preferente vordering (ex artt. 66 lid 1 WW en 66 lid 3 WW) à € 87.545,01 
ingediend. 

8.4 Andere pref. crediteuren

Er is geen andere preferente vordering ingediend.

Pagina 16 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



8.5 Aantal concurrente crediteuren

51

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

€ 1.410.584,73 

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

Er is nog één onzekerheid (zie bij 10 “overig”), maar de verwachting is dat de boedel- 
en preferente schuldeisers hun vorderingen volledig betaald kunnen krijgen. In dat 
laatste geval zijn daarna ook de concurrente prefaillissementsschuldeisers aan de beurt 
voor een gedeeltelijke uitbetaling. Tegelijk met de indiening van dit verslag zal bij de 
rechtbank een datum voor de proforma-verificatievergadering worden gevraagd. Zodra 
deze datum bekend is zullen alle crediteuren hiervan op de hoogte worden gebracht. 

De eerder genoemde onzekerheid is inmiddels van de baan (zie bij 10 “overig”). De 
boedel- en preferente schuldeisers zullen daarom hun vorderingen volledig betaald 
gaan krijgen. Aan de concurrente schuldeisers zal vervolgens een gedeeltelijke 
uitkering worden gedaan. De curator is momenteel nog in afwachting van het proces-
verbaal van de proforma-verificatievergadering welke plaatsvond op 13 juli 2017. 

8.8 Werkzaamheden

Aanschrijven crediteuren, inventarisatie, registratie, verificatie (voor zover thans reeds 
nodig), correspondentie, telefoongesprekken. 

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

Rotagraph GmbH.

Claim Rotagraph GmbH terzake van gestelde eigendom van graveerkoppen: 
Janoschka Assets GmbH heeft in januari 2007 een Hell K500 graveermachine verhuurd 
aan de rechtsvoorgangster van de gefailleerde: Helio Services B.V. Toen deze 
vennootschap failliet ging en doorstartte als Janoschka Benelux B.V., heeft 
laatstgenoemde de K500 verder gehuurd van Janoschka Assets GmbH. De 
huurovereenkomst is vervolgens omgezet op Rotagraph GmbH. Ook Rotagraph is een 
dochter van Janoschka Holding GmbH.

Rotagraph stelt eigenaar te zijn van twee graveerkoppen. Hierover is 
mailcorrespondentie gevoerd maar desgevraagd heeft Rotagraph haar eigendomsrecht 
van deze graveerkoppen niet kunnen aantonen, volgens de curator. Daarop heeft 
Rotagraph de boedel (én, voorwaardelijk: de curator pro sé) gedagvaard. 

9.2 Aard procedures

Civiele zaak met een belang van € 50.000,=(rechtbank Limburg, locatie Maastricht).

Pagina 17 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



9.3 Stand procedures

Curator heeft conclusie van antwoord ingediend op 12 augustus 2015. In deze zaak is 
door de rechtbank een comparitie bepaald op 3 december 2015. 

Op 18 augustus 2016 heeft de rechter-commissaris ingestemd met schikking van deze 
zaak. Om verdere proceskosten te voorkomen is de zaak tegen finale kwijting 
doorgehaald onder de bepaling dat elke partij zijn eigen kosten draagt. 

9.4 Werkzaamheden

Correspondentie met (advocaat) wederpartij en getuigen. Dossier studie. Opstellen 
conclusie van antwoord +productielijst. 

10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

Milieu en bodem: 
Nu de feitelijke bedrijfsactiviteiten van de gefailleerde zijn beëindigd diende conform de 
geldende milieuvoorschriften de boedel een afsluitend bodemonderzoek uit te laten 
voeren t.a.v. de locatie Spekhofstraat 20 te Kerkrade. Doel van dit onderzoek is om na te 
gaan of de bodem ter plaatse is verontreinigd, en zo ja, of de resultaten aanleiding 
geven tot het instellen van verder onderzoek. 

De eindrapportage van het bodemonderzoek (bij het beëindigen van de bedrijfsmatige 
activiteiten aldaar door Janoschka Benelux B.V.). vermeldt de eindconclusie dat er géén 
aanvullende acties nodig zijn. 
 
Niettemin blijft dit ter competentie van het bevoegd gezag. Daarom heeft de curator de 
eindrapportage ingezonden aan RUD Zuid-Limburg op 18 mei 2015. Ondanks rappèl is 
nog geen reactie ontvangen. De curator zal hierover opnieuw contact zoeken met RUD 
Zuid-Limburg. 

De curator heeft inmiddels contact gehad met RUD Zuid-Limburg en de gemeente 
Kerkrade. Op basis van dit contact luidt de conclusie dat met het indienen van de 
eindrapportage alle verplichtingen terzake het bodemonderzoek zijn nagekomen. De 
curator gaat er dan ook vanuit dat de gemeente Kerkrade - wat betreft het uitgevoerde 
bodemonderzoek - geen vordering meer zal indienen. Het faillissement zal derhalve 
thans (verder) worden afgewikkeld.    

De afwikkeling van dit faillissement is afhankelijk van de reactie van het bevoegd gezag 
op de eindrapportage van het bodemonderzoek. Op dit moment is de verwachting dat 
de verder afwikkeling van het faillissement binnen 6 tot 12 maanden afgerond zal zijn.

Op 28 augustus 2017 heeft de curator over de boedelperiode BTW-aangifte gedaan bij 
de Belastingdienst. Het per saldo door de boedel te ontvangen BTW-bedrag is 
inmiddels op de boedelrekening binnengekomen. 

Het faillissement zal binnen enkele maanden volledig zijn afgewikkeld. 

10.2 Plan van aanpak

5. afwikkeling faillissement, waaronder aanvullende aangifte BTW over de 
boedelperiode.

Pagina 18 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1



10.3 Indiening volgend verslag

Dit verslag is tevens het eindverslag. 

10.4 Werkzaamheden

BTW-aangifte over boedelperiode.  

Pagina 19 van 
19

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

17-10-2017Datum:Nummer: 1


